
 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 

Viale della Resistenza 20 - 25080 MAZZANO - C.F. 00855610176 - tel. 030 2121945 - PEC: protocollo@pec.comune.mazzano.bs.it 
 

 

N. prot. 21885          del  28/10/2022 

 

BANDO DI GARA 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA CON 

OPZIONE DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI IN FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI MAZZANO 

CIG: 94280121A1            CUP:  J53H19000730009 

gara telematica sulla piattaforma di e-procurement ARCA – Sintel- Regione Lombardia 

procedura: aperta art. 60 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
criterio: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art.95, comma 2^, del D.Lgs.n.50/2016 
 

TERMINE DI PRESENTAZIONE OFFERTA: 
 

LUNEDI’    09 GENNAIO    2023             ORE 09:00 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione e indirizzi 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA MAZZANO-NUVOLERA-NUVOLENTO  

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI MAZZANO 

viale della Resistenza n. 20 – Mazzano, (BS); 

Area: Ufficio lavori pubblici e servizi comunali  

Responsabile Area: Ing. Claudio Fadini c.fadini@comune.mazzano.bs.it Tel: +39 030 2121995 

Persona di contatto: Ing. Claudio Fadini c.fadini@comune.mazzano.bs.it Tel: +39 030 2121995 

E-mail: protocollo@comune.mazzano.bs.it   

Codice NUTS: ITC47 

Indirizzi Internet: www.comune.mazzano.bs.it 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1) Denominazione: 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA CON OPZIONE DI 



 

 

Viale della Resistenza 20 - 25080 MAZZANO - C.F. 00855610176 - tel. 030 2121945 - PEC: protocollo@pec.comune.mazzano.bs.it 

 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI IN FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI MAZZANO - CIG: 94280121A1 - CUP:  J53H19000730009 

II.2) Codice CPV  

71220000-6, 71300000-1, 71351000-3, 71250000-5 

II.3) Tipo di appalto 

Servizi tecnici di architettura e ingegneria. 

II.4) Breve descrizione: 

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva con opzione di affidamento dei servizi tecnici in fase di esecuzione inerenti ai lavori di realizzazione della 

nuova scuola secondaria di primo grado di Mazzano 

II.5) Valore totale stimato 

Valore: € 748.927,34 EURO, comprensivo delle spese ed esclusi contributi previdenziali e assistenziali e IVA; 

II.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: n.1 

II.7) Luogo di esecuzione 

Comune di Mazzano CODICE NUTS: ITC47 

II.8) Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs n. 

50/2016. 

II.9) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Il tempo previsto per la consegna degli elaborati progettuali relativi al progetto definitivo è di 90 giorni naturali e 

consecutivi; 

Il tempo previsto per la consegna degli elaborati progettuali relativi al progetto esecutivo è di 90 giorni naturali e 

consecutivi. 

Estensione dell’affidamento (OPZIONALE): la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

sono collegati alla durata dei lavori.  

 



 

 

Viale della Resistenza 20 - 25080 MAZZANO - C.F. 00855610176 - tel. 030 2121945 - PEC: protocollo@pec.comune.mazzano.bs.it 

 

Maggiori dettagli sono forniti al punto 5.1 del disciplinare di gara.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO. 

1) Condizioni di partecipazione 

a) assenza motivi di esclusione art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

b) requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016, n. 263; 

c) Iscrizione nel registro delle imprese; 

d) requisiti obbligatori “Gruppo di Lavoro”; 

e) Fatturato globale minimo per servizi di architettura e ingegneria non inferiore a 898.712,81 €; 

f) copertura assicurativa contro i rischi professionali per un massimale non inferiore ad € 2.000.000,00; 

g) Aver regolarmente espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura relativi ai lavori classe 

ID E.08/S.03/S.04/IA.01/IA.02/IA.04/V.02/E.18 e il cui importo complessivo, per ogni categoria e ID, è almeno 

pari a 1,2 volte l’importo stimato dei lavori della rispettiva categoria e ID; 

h) due servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni per un importo lavori totale 

non inferiore a 0,75 volte l’importo complessivo minimo per ogni categoria; il primo servizio di punta deve 

avere come oggetto di prestazione, una progettazione esecutiva per un importo lavori totale non inferiore a 

0,75 volte l’importo complessivo minimo per ogni categoria come riportato nella tabella seguente e il 

secondo servizio di punta deve avere come oggetto una prestazione di direzione lavori. 

 
Maggiori dettagli sono forniti nel disciplinare di gara ai seguenti punti: 

Punto 8.1 Requisiti di idoneità 

punto.8.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria.  

punto.8.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV. 1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

IV.2) Criterio: Offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.3, lett. b) D.Lgs. 50/2016 

IV.3) Indirizzo al quale i documenti di gara sono disponibili:  

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul profilo della stazione appaltante, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, al seguente link https://www.comune.mazzano.bs.it nella sezione 

dedicata alla gara 



 

 

Viale della Resistenza 20 - 25080 MAZZANO - C.F. 00855610176 - tel. 030 2121945 - PEC: protocollo@pec.comune.mazzano.bs.it 

 

Le offerte dovranno essere presentate esclusivamente tramite la piattaforma telematica regionale Sintel all’indirizzo 

https://www.sintel.regione.lombardia.it 

IV.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: lunedì’ 09/01/2023 ora locale:  09.00. 

IV.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: martedì 10/01/2023 Ora locale: 10.00 

Luogo: comune di Mazzano (BS) 

Viale della Resistenza n.20 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 

Sono ammessi alla procedura di apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti o persone dagli stessi 

delegate secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 

 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 

V.2) Informazioni relative alle opzioni 

La direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sono subordinati all’esecuzione dell’opera e 

alla volontà della stazione appaltante che si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, di 

affidare all’aggiudicatario delle prestazioni di progettazione anche la fase di servi tecnici in fase di esecuzione. 

Maggiori dettagli sono forniti al punto 5.2 del disciplinare di gara. 

V.3) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

Sarà accettata la fatturazione elettronica 



 

 

Viale della Resistenza 20 - 25080 MAZZANO - C.F. 00855610176 - tel. 030 2121945 - PEC: protocollo@pec.comune.mazzano.bs.it 

 

Sarà utilizzato il pagamento elettronico. 

V.4) Informazioni complementari: 

L'appalto è finanziato con risorse derivanti dal PIANO LOMBARDIA - LEGGE REGIONALE 4 MAGGIO 2020 N. 9 
“INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA” - BANDO “SPAZIO ALLA SCUOLA” (DECRETO N. 17835/2021).  

Modalità di pagamento contenute nei documenti di gara. Non è richiesto il sopralluogo secondo quanto specificato 

nel disciplinare di gara. 

Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia, pena l'esclusione, al disciplinare di gara, che ne forma parte 

integrante, ed agli altri documenti specificati nel disciplinare stesso scaricabili dal sito internet 

https://www.comune.mazzano.bs.it 

Nel medesimo sito saranno pubblicate anche eventuali rettifiche ed informazioni complementari. È onere dei 

partecipanti controllare periodicamente il sito internet. 

Si fa altresì espresso richiamo alle leggi e regolamenti in materia, in particolare il Codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, gli atti applicativi e, per la parte in vigore, il Regolamento D.P.R. 5.10.2010 n. 207. 

V.5) Responsabile del procedimento 

Il RUP è Ing. Claudio Fadini – indirizzo mail: c.fadini@comune.mazzano.bs.it   

V.6) Procedure di ricorso 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso TAR Lombardia, Sez. Brescia, Via C. Zima 3 – 25121 Brescia;  

V.7) Data di spedizione del presente avviso su GUUE: 

21/10/2022; 

 
 

f.to digitalmente 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Ing. Claudio Fadini 
 

 
 
 
 
 


